ÖZET
Bu çalışmada 1304 [1886]–1322 [1904] yılları arasında Fransızcadan
Osmanlı Türkçesine yaptığı roman çevirileriyle Osmanlı/Türk kültür ve edebiyat
dizgesinde bu türün yerleşmesinde ve benimsenmesinde önemli bir yeri olan Ahmed
Rasim’in “mütercim” kimliğini, kitap kapakları ve roman çevirilerine yazdığı ön
sözler gibi tanıklıklarla irdelemek amaçlanmaktadır.

Ahmed Rasim as the “Translator”
in the Turkish Translation History:

Preliminary Notes for a Translation-Oriented Study

ABSTRACT
This study aims to examine Ahmed Rasim’s identity as a “translator”,
whose novel translations from French into Ottoman Turkish between 1304 [1886]
and 1322 [1904] have contributed to positioning and acceptance of this genre within
the Ottoman/Turkish literary system, in the witness of book covers and prefaces.
The main research question is that Ahmed Rasim’s fiction translations have not been
investigated in a comprehensive way by including witnesses within the context of
translation studies.

de adı geçen bu dönem içerisinde en fazla roman çevirisi yapan
mütercimlerden biridir. Ahmed Rasim’in 1304 [1886]–1322 [1904] yılları
arasında Batı dillerinden Osmanlıcaya yaptığı roman çevirileri yazar adlarına
göre alfabetik olarak şu şekildedir:

Belot, Adolphe. 1306 [1888]. İki Kadın. (müt. Ahmed Rasim). İstanbul:
Cemal Efendi Matbaası.

Dumas, Alexandre. 1313 [1895]. La Dam O Kamelya. (müt. Ahmed Rasim).
İstanbul: Kasbar Matbaası.

Flammarion, Camille. 1308 [1890]. Ürani. (müt. Ahmed Rasim). İstanbul:
Matbaa-i Ahmed İhsan ve Şürekâsı.

Hedin, Swen. 1322 [1904]. Asya Kumsallarında. (müt. Ahmed Rasim).
İstanbul: Mihran Matbaası.

Leuseur, Daniel. 1321 [1903]. Madam Hardiper. (müt. Ahmed Rasim).
İstanbul: Mihran Matbaası.

Richepin, Jean. 1318 [1900]. Ohlan Karısı. (müt. Ahmed Rasim). İstanbul:
A. Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası.

Sienkiewicz, Henrik. 1316 [1898]. Kamiyona. (müt. Ahmed Rasim).
İstanbul: Kitaphâne-i İslam ve Askerî.

Sienkiewicz, Henrik. 1316 [1898]. Muzikacı Yanko. (müt. Ahmed Rasim).
İstanbul: Kitaphâne-i İslam ve Askerî.

Sylva, Carmen. 1314 [1896]. Karpat Dağlarında. (müt. Ahmed Rasim).
İstanbul: İkdam Matbaası.

Taksil, Léo. 1304 [1886]. Borjiyalar. (müt. Ahmed Rasim). İstanbul:
Mahmud Bey Matbaası.

Verne, Jules. 1320 [1902]. Kaptan Jipson. (müt. Ahmed Rasim). İstanbul:
Mihran Matbaası.

(…) 1313 [1895]. Ahzan-ı Aşk. (müt. Ahmed Rasim). İstanbul: Kasbar
Matbaası.

(…) 1315 [1897]. Matild Laroş. (müt. Ahmed Rasim). İstanbul: Tahir Bey
Matbaası.

Bu roman çevirilerinden Asya Kumsallarında, Borjiyalar, İki Kadın,
Kamiyonka, Karpat Dağlarında, Muzikacı Yanko’da ön söz bulunmaktadır.

Yayıncı, sözlerinin devamında içinde bulunduğu asrın önde
gelen yazarlarının eserlerini yayımlayacağını, bunun yanı sıra Batı’nın klasik
kabul edilen eserlerini de çeviri yoluyla okurlar ile buluşturulacağını, bunu
kolaylıkla temin için de uygun bir ücrete mal edeceğini belirtir (Sienkiewicz,
(müt. Ahmed Rasim), 1316 [1898]: Ön söz). Kaynak metnin yazarının
tanıtıldığı ve ön söz kabul edilebilecek mahiyetteki metin, Kamiyonka adlı
çeviri romanda da aynen görülmektedir. İsmail Habib Sevük, Avrupa
Edebiyatı ve Biz – Garpten Tercümeler adlı eserinde Muzikacı Yanko ve
Kamiyonka’yı iki hikâyeden oluşan tek bir eser gibi göstermiştir (Sevük,
1941: 547); ancak her iki hikâyeden önce de ayrı ayrı kitap kapağı ve ön
sözler bulunmaktadır.

Yazar eserini İsveç dili ile vermiş olmasına
rağmen Ahmed Rasim, bunu Fransızcadan çevirmiştir. Faydalı olduğu ifade
edilen bu eserin İsveç diline ve coğrafyaya vâkıf olması ile meşhur olan
Mösyö Şarl Rabo tarafından Fransızcaya çevrilmesiyle daha da yararlı bir
hâle geldiği belirtilmiştir (Hedin (müt. Ahmed Rasim), 1322 [1904]: Ön
söz). Eserin Fransızca müterciminden bahsedilirken hem kaynak dile hem de
kaynak metnin konusuna vâkıf olduğu vurgulanmıştır. Sevük, bu eser ile
ilgili şöyle bir değerlendirmede bulunur:

“İskandinavyalı Doktor Swen Hedin Orta Asyanın meşhur seyyah ve
kâşiflerindendir.

Kaynak metninde yer alan bazı bölümleri uygun görmediği için
çeviride değişiklikler yaptığını belirten mütercim, Avrupa’da kendi
menfaatini umumun menfaatinden üstün tutan ve kendi menfaatini korumak
için umumun menfaatine zarar veren Borjiya adında bir papanın
bulunduğunu, onun gibi bazı safdillerin de Türkler hakkında “vahşi” ve
“barbar” sözcüklerini kullanarak nara-zenlik yaptıklarını ifade etmiştir
(Taksil, (müt. Ahmed Rasim), 1304 [1886]: Ön söz).

Ahmed Rasim’in ön söz yazdığı ve bu ön sözünde kaynak metne,
yazarına ve kültürüne dair bilgiler verdiği bir başka eseri de Adolphe
Belot’dan çevirdiği İki Kadın adlı romandır. “Birkaç Söz” başlıklı ön
sözünde kaynak kültürde roman türünün içeriği hakkında karşılaştırmalı
bilgiler vermiştir.

“Bir cinâyet-i maddiyeyi temaşa etmek insana nefret verir. Lakin
maneviyata intikal edecek bir madde-i cinâiyeyi okumak ve bundan
birtakım hisse-i ahlâk çıkarmak ve hele fesâd-ı ahlâktan insanı tenzih
edecek romanlar okumak elbette sâfiyet-i vicdân ile mütehallık olan
erbâb-ı hasâise hoş gelir” (Belot, (müt. Ahmed Rasim), 1306 [1888]:
Ön söz).

Bu yeni tarzda bir cinayeti izlemenin insanda nefret hissi
uyandırdığını söyleyen mütercim, bu maddi durumun manevi hayata intikali
ile faydalı bir hâle getirilebileceğini, bunun için de bu cinai durumdan ahlakî
bir hisse çıkarılması gerektiğine vurgu yapmaktadır.

Mütercim, bu çevirisine başlıksız yazdığı ön sözde eserin Avrupa kadınları
arasında kaleminin güzelliğiyle, hüneriyle, asaletiyle seçkin bir yer edinmiş
olan Romanya Kraliçesi Elizabet’e ait olduğunu ve kraliçenin bu unvan adı
altında çok etkileyici bir hikâye yazdığını, üslubundaki maharet ve
tasvirlerdeki güzellikten dolayı da okurların zevk alacağını söyler (Sylva,
(müt. Ahmed Rasim), 1314 [1896]: Ön söz). Sevük, “Carmen Sylva” adının
Romanya Kraliçesi Elizabet’in takma adı olduğunu söyler (Sevük, 1941:
550) ve çalışmasının sonunda asrın çeviri anlayışına dair bazı tespitlerde
bulunurken bu eser hakkında şöyle der: